A rat: *Et pax, inquit, erit in terra cum venerit*<sup>14</sup>. Ideoque angeli in ipsius nativitate gloriæ pacis canticum cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis*<sup>15</sup>. Nova etiam stella magis apparuit: atque historiarum testimonio Roma sons olei de terra fluxit in Tiberim. Templum etiam olim Romæ conditum, quod idola non ruiturum prædixerant, donec virgo pareret, eadem nocte funditus corruit<sup>16</sup>. Probatica quoque piscina quæ Hierosolymis erat, ad adventum angeli moveri, et sanitates conferre tunc cœpit<sup>17</sup>. Vehementissime nobis nocuit vetus Adam, sed plus profuit novus. Amplius nobis contulit hujus humilitas, quam superbia istius abstulerat.

B Nam, Paulo apostolo teste, non sicut delictum, ita et donum<sup>18</sup>; damni enim æstimationem beneficij magnitudo transcendit. Quem prius habuimus terribilem Dominum et judicem, nunc habemus humilem fratrem et proximum. Christus itaque cursum nostræ mortalitatis transigens in fame et siti, in lassitudine et dolore, et in universis miseriis hujus vitæ, demum traditus a discipulo, et tanquam vile mancipium venditus, flagellatus, consputus, spinis coronatus, illusus, clavis affixus stipiti, et morte turpissima condemnatus, quæ non rapuit, solvit, et sponte morti se offerens omnia in humilitate sustinuit, sicut Isaías aliquando prædictis: In humilitate, inquit, judicium ejus sublatum est. Sicut agnus ad occisionem ductus est, et sicut ovis coram tondente se, sic non aperuit os suum<sup>19</sup>. Qui ergo puerulus a justo Simeone semel oblatus fuerat in templo<sup>20</sup>, in vespera legis et sine cæremoniarum pro redemptione nostra in cruce manus suas levavit ad Patrem, juxta illud Davidicum: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*<sup>21</sup>. Sic reatus, quem Adam per superbiam ligni delectatione contraxerat, mortis amaritudine per humilitatem Christi sublatus est, fususque sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa sunt deleta. Alium siquidem redemptionis modum poterat Dominus procurasse, sed nullus suæ benignitati nostreque saluti congruentior occurserat. Cum enim homo juxta suæ prævaricationis exigentiam captus a diabolo teneretur, postulabat justitia ut non eriperetur per violentiam, sed qui per superbiam lapsus est, sua, si posset, sed quia sua non poterat, aliena saltē humilitate resurreceret. Ita Christus innocens, quem agnus paschalisi in lege significaverat, se pro nobis hostiam obtulit salutarem. Cumque lex Moysi capram vel ovem constituissest pretium ad redemptionem hominis a peccato<sup>22</sup>, Christus, per quem gratia et veritas facta est<sup>23</sup>, attendens umbratiles legis cæremonias non sufficere ad salutem, hominisque æstimationem pluris faciens quam sanguinem ovis, hirci, aut vituli,

<sup>100</sup> Psal. 7. <sup>1</sup> Psal. 43. <sup>2</sup> Psal. 48. <sup>3</sup> Eccli. 36. <sup>4</sup> Isa. 54. <sup>5</sup> Psal. 443. <sup>6</sup> Isa. 33. <sup>7</sup> Isa. 7. <sup>8</sup> Isa. 11. <sup>9</sup> Judic. 6. <sup>10</sup> Psal. 71. <sup>11</sup> Exod. 5. <sup>12</sup> Num. 17. <sup>13</sup> Röm. 5. <sup>14</sup> Mich. 5. <sup>15</sup> Luc. 2. <sup>16</sup> Euc. in Chr. Petrus Dam. in homil. apud Sur. t. vi. <sup>17</sup> Joan. 5. <sup>18</sup> Röm. 5. <sup>19</sup> Isa. 53; Act. 8. <sup>20</sup> Luc. 2. <sup>21</sup> Psal. 140. <sup>22</sup> Levit. 4. <sup>23</sup> Joan. 1.

sanguinem et mortem suam pro nostra salute obtulit, et sic semel introivit in sancta summis et verus pontifex eterna redemptione inventa<sup>14</sup>. Aperuit itaque librum, et solvit signacula ejus Leo fortis de tribu Juda<sup>15</sup>, et quod hostiæ legales non potuerunt, gladium amovit versatilem, et paradisi, qui in omnibus antiquis clausus fuerat, reseravit ingressum<sup>16</sup>. Sic enim olim in morte summi pontificis solebat his qui ad civitates refugii consugerant, securus ad propria redditus indulgeri<sup>17</sup>. Olim consueverat homo caussari, et dicere: «Cur exigit a me Dominus amplius, quam a cæteris creaturis? quid pro me fecit? quid pro me laboravit? Dixit, et factus sum; sicut jumenta, et arbores, et cætera universa, sic suæ potentiae nutu, soloque jussionis arbitrio me creavit.» Sed jam obstructum est os loquentium iniqa<sup>18</sup>. Nam homini dissimulare non licet quanta pro eo Dominus fecerit, qui, ut servum redimeret, proprio Filio non pepercit<sup>19</sup>. Porro in redemptione hominis laborem et dolorem invenit, quia famem, sitim, fatigationem, insidias, opprobria, flagella, coronam spineam, clavos et lanceam, ignominiam crucis et mortis angustiam pro nostra impietate et pro sua pietate, pro nostra necessitate et pro sua humilitate sustinuit. Nonne ergo Deo subjecta erit anima mea<sup>20</sup>? nonne omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi<sup>21</sup>, ut nou cesset de cætero ab ore et corde meo gratiarum actio et vox laudis? Quomodo potuit sapientia Dei mecum misericordius agere, aut me ad ipsum diligendum dulcius et efficacius invitare? Præterea justorum animæ, quæ quantum ad prærogativam originis, non multum a cœlestium spirituum dignitate degenerant, omnes ad inferos descendebant: decebatque, ut Deus quandoque memor suæ imaginis esset, atque, juxta suorum præconia prophetarum de animabus electis, jacturam casus angelici repararet. Sic in hac nostræ salutis dispensatione dilectio Christi nobis medullitus intimata est qui, cum in lege Moysi nobis dilectionem Dei et proximi dederit in mandatis, eamdem in schola evangelicæ disciplinæ frequentius et fortius verbis, et tandem exhibitione operis inculcavit. Majorem enim charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis<sup>22</sup>. Dedit itaque materia dilendi se, qui in suis dilectionibus nos prævenit; nec aliud a nobis exigit, nisi ut ipsum diligamus ex corde. Sane inhumans est et crudelis, qui misericordiam ejus non recolit, qui Dominum tam clementem ex affectu non diligit, qui se pro eo, si opus est, mortis periculo desiderabiliter non exponit. Christus autem mortuus et sepultus tertia die resurgens a mortuis, sicut discipulis vivendo prædixerat, eisdem postea frequenter apparuit, et cum ipsis loquens et comedens, ostensis vulneribus manuum, pedum ac lateris, a cordibus quorumdam, qui adhuc hæsitabant in fide, ostensione vulnerum, vulnus dubitationis

A movit. Quadraginta itaque diebus cum eis visibiliter conversatus<sup>23</sup>, eisdem comitantibus, venit in montem Oliveti; et videntibus illis, elevatus est, et ascendit ad Patrem; ubi cum esse in Patris dextera credimus, atque in communis resurrectione ipsum vivorum et mortuorum judicem exspectamus. Ut igitur Dominus noster Jesus Christus voluit et debuit ad horam mori, quia homo, potuit et debuit post mortem resurgere; ut qui hominem superaverat diabolus, ab homine superaretur et superatus confunderetur. Erubescant infideles et prævaricatores, qui inordinate in hæc prorumpunt deliramenta: Si Christus Deus fuit, quomodo potuit mori? si homo, quomodo resurgere? Fuit nempe Deus et homo: quia homo, debuit mori; quia Deus, potuit resurgere. Utile quoque nobis fuit, quod sub iniquo iudice sponte mori dignabatur, valuit et voluit resurgentem mortem superare. Et sicut diabolus per suos ministros in Dominum suum manus ausu temerario injectit violentas, ita juste ac judicialiter dominium et tyranide, quam in hominem exercuerat, amisit in æternum; et hoc modo competenti, qui hominem vicerat, ab homine vinciebatur, et qui in ligno superaverat, in ligno scilicet crucis, potenter et prudenter superatus fuit a Deo et homine Christo Jesu; ut quasi frater ab homine amaretur et quasi Deus timeretur. Cæterum, necessarium fuit ut ille idein, qui nos creavit, nos recrearet; et qui nos fecit, redimento resiceret, ac perditos repararet, ne unum Deum tanquam Creatorem obligaremur adorare, et alium redemptorem venerari teneremur, et ita duobus dominis simulati. Et quod Filius, non Pater, non Spiritus sanctus, incarnaretur, necesse fuit et conveniens, quia Filio assimilari presumpsit homo, scilicet Adam, aspirans et volens seire bonum et malum, ut Deus<sup>24</sup>. Videbatur igitur Filius esse in causa sicut sanctitas Abel invidiæ Cain, et sic mortis ipsius<sup>25</sup>. Dixit igitur filius noster, quasi Jonas, cum ait: Ego sum qui peccavi, projicie me in mare<sup>26</sup>; non sufficit exile sacrificium et holocaustum, ad tanti sceleris, quod patraverat homo, expiationem. Ecce venio, ego ipse venio, quia in capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam<sup>27</sup>; ecce adsum immolandus.

Ilerum, si tantum negotium, scilicet hominis redemptio, angelo committeretur, non esset tutum; quia in Lucifero superbis angelum redditum infamem et suspectum. Si homini, non foret similiter securum, cum primum hominem, scilicet Adam, inobedientia culpabilem merito condemnavit. Angelus insufficiens, homo deficiens: unus imbellis, alter imbecillis. Convenienter igitur procuratum est, ut homo hominem, adjutus numinis adminiculo, a diaboli saucibus liberaret, ne tam arduum, tam nobile commercium vacillaret, imo potius irrefragabilius finem

<sup>14</sup> Hebr. 9. <sup>15</sup> Apoc. 5. <sup>16</sup> Gen. 3. <sup>17</sup> Exod. 35. <sup>18</sup> Psal. 62. <sup>19</sup> Rom. 8. <sup>20</sup> Psal. 61. <sup>21</sup> Psal. 34.  
<sup>22</sup> Joan. 15. <sup>23</sup> Act. 4. <sup>24</sup> Gen. 2. <sup>25</sup> Gen. 4. <sup>26</sup> Jon. 1. <sup>27</sup> Psal. 59. Hebr. 10.

prosperum sortiretur : et ordo angelicus, qui per lapsum Luciferi et suorum complicum fuerat mutillatus, feliciter restauraretur. Magna igitur, et omni laude dignissima fuit mater et Virgo Maria beatissima, quæ tantum Dei et hominis mundo edidit mediatorem, et nostrum parere meruit Salvatorem ; quæ inter omnes, quas mundus habuit, mulieres, nec primam, nec similem meruit, nec sequentem habere. Concepit nempe sine pudore, peperit sine dolore, et hinc migravit sine corruptione, juxta verbum angelii, ino Dei per angelum, ut plena, non semiplena gratiae esse probaretur<sup>27</sup>; et Deus Filius ejus, antiquum quod pridem docuit mandatum, fideliter adimpleret, videlicet patrem et matrem honore prævenire; et ne caro Christi virginea, quæ de carne matris virginis assumpta fuerat, a tota discreparet. A prædictis igitur Christianæ fidei capi-

A tibus venerabile surgit in celsa culmina fundamen-tum. Hæc est catholice religionis scala, per quam homini datur ascendere ad æternæ patriæ claritatis. Si ergo habes in desiderio de tenebris prodire in lucem, et amplecti saluberrimam Christi legem, Christianæ conversationis primitias baptismali la-vacro necesse est consecrari, quatenus deposita in aquis regenerationis peccati vetustate, in novam animæ innocentiam, et vitæ infantiam renascaris, ut illius gloriæ cœlestis particeps efficiaris, quam auris non audivit, nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit<sup>28</sup>; tam copiosa, ut non possit annullari; magna, ut non possit comprehendendi; multa, ut non possit numerari; pretiosa, ut non possit estimari; diuturna, ut non possit terminari, quam re-promisit Deus diligentibus se<sup>29</sup>, et sua sequentibus vestigia pedentim. Vale, et vive, et vivat in te Christus.

<sup>27</sup> Luc. 1. <sup>28</sup> I Cor. 2. <sup>29</sup> Jac. 1.

## LIBER DE CONFESSIONE SACRAMENTALI.

Rogasti me, ut tibi aliquid de virtute confessio-nis recisiore stylo in schedulis, sicut soleo, exara-re. Sic aquam postulat fons a rivo, magister a discipulo scientiam, contemplativus ab activo, ab archidiacono præsul, spiritualis a carnali, sanctus a peccatore, sapiens ab ignaro. Desiderium quidem hujus operis in me parturit affectuosa devotio. Sed, sicut propheta commemorat, *vires non habet parti-riens*<sup>30</sup>. Facio quidem quod possum, et si citra limites facultatis suspendatur affectus, votis tamen exuberans, et accumulata charitate voluntas meum supplet imperfectum. Utar itaque vice cotis, quæ obtusa est, et tamen ferrum acuit. Et, ut verbo Sapientis minus sapiens utar, quod *sine fictione di-dici*<sup>31</sup>, *vestrae* sine invidia communico sanctitati. Incipio ergo, nihil de spiritu meo prophetans, sed ea quæ præsens tractatus exposcit, sanctorum Patrum auctoritate confirmans. Micas enim collegi, quæ ceciderunt de mensa dominorum meorum<sup>32</sup>; et cum Ruth Moabitide, in agro Booz spicas coadu-navi<sup>33</sup>, quæ manus evaserunt messorum; si forte in earum excussione inveniatur mensura ephi<sup>34</sup>; de qua in valle plorationis peregrinantes a Domino consilientes sibi panem confidiant lacrymarum.

Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : *Vir in cuius cuto varius apparuerit color veniet ad sacerdotem, et se ostendet illi*<sup>35</sup>. Per quod intelligi datur, quod peccati confessio designati per lepram facienda est sacerdoti. Verbum enim Augustini<sup>36</sup> est : Nemo dicat sibi : *Occulte confiteor et ago poenitentiam*

C apud Deum. Si enim sufficiens est ista confessio, ergo sine causa date sunt claves Petro. Frustra etiam dictum est : *Quocunque solveris super terram, erit solutum et in caelis*<sup>37</sup>. Omnia sane in confessione lavantur<sup>38</sup>; et sicut corde creditur ad justitiam, ita oris confessio fit ad salutem<sup>39</sup>. Magna est confessionis virtus : quia, sicut beatus Ambrosius in libro *De paradiso* scribit : *Confessio lavat animam, confessio aperit paradisum*: hæc est secunda post naufragium tabula, baptismusque poenitentiae. Devota confessio est tanquam potio valida, scrutans corda et renes, pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, et exhauriens de medullis animæ noxiales affectus. Sicut autem per ingratitudinem peccata redeunt, sic per confessionem opera mortua reviviscunt. Unde Augustinus in libro *De poenitentia*<sup>40</sup> : Pium est credere ut recepta Dei gratia, quæ in eo destruit mala priora, etiam remuneret bona, ut cum destruxerit quod suum non invenit, amet et diligit bonum, quod etiam in peccante plantavit. Apostolus ad Hebreos : *Jacientes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis*<sup>41</sup>. Opera mortua sunt, quæ fecimus, dum in peccato eramus<sup>42</sup>. Hæc, teste Gregorio, sicut per peccatum irrita sunt, sic per poenitentiam redivivunt. Cætera ergo nostræ salutis remedia confessio antecedat, ut *præoccupemus faciem Domini in confessione*<sup>43</sup> sicut scriptum est : *Præcinito Domino in confessione*<sup>44</sup>. In hujus rei auspicium Judas, qui interpretatur *confitens*, sive *confessio*, in transitu maris Rubri, quodam dignitatis privilegio, populum

<sup>30</sup> IV Reg. 19. <sup>31</sup> Sap. 7. <sup>32</sup> Matth. 15. <sup>33</sup> Ruth. 2. <sup>34</sup> Ibid. <sup>35</sup> Levit. 13. <sup>36</sup> Ilomil. 49. <sup>37</sup> Matth. 16. <sup>38</sup> D. Bern. serm 2, *De resurrect.* <sup>39</sup> Rom. 10. <sup>40</sup> Cap. 14, dist. 3. <sup>41</sup> Hebr. 6. <sup>42</sup> S. Chrys. ep 5, ad Theod. laps. dist. 3, cap. Talis. <sup>43</sup> Psal. 94. <sup>44</sup> Psal. 146.